
1 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādes 

“SPRĪDĪTIS” pašnovērtējuma ziņojums 
 

 

Alūksnē, dokumenta datums ir pēdējā pievienotā 

droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga 

datums 

  

(vieta, datums)   

 

 

 

Publiskojamā daļa 

 

 

 

SASKAŅOTS 

Alūksnes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja  

  

(dokumenta saskaņotāja pilns amata nosaukums) 

     Gunta KUPČA 

(paraksts)   (vārds, uzvārds) 

      

(datums)     

 
 

 

 

 

 

 



2 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

1. Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums 

 

1.1. Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā 

Izglītības programmas 

nosaukums  

 

Izglītības 

programmas  

kods 

 

Īstenošanas 

vietas adrese  

(ja atšķiras no 

juridiskās 

adreses) 

Licence Izglītojamo skaits, 

uzsākot 

programmas 

apguvi (prof. izgl.) 

vai uzsākot 

2022./2023. māc.g. 

(01.09.2022.)  

Izglītojamo skaits, 

noslēdzot sekmīgu 

programmas apguvi 

(prof. izgl.)  vai 

noslēdzot 

2022./2023.māc.g. 

(31.05.2023.) 

Nr. Licencēšanas 

datums 

 

Vispārējās 

pirmsskolas izglītības 

programma 

01011111 Raiņa bulvāris 5, 

Alūksne, 

Alūksnes novads 

V-6563 09.07.2013. 

uz nenoteiktu 

laiku 

183 188 

Speciālās pirmsskolas 

izglītības programma 

izglītojamajiem ar 

somatiskām 

saslimšanām 

01015411 Raiņa bulvāris 5, 

Alūksne, 

Alūksnes novads 

V-3159 14.12.2010. 

uz nenoteiktu 

laiku 

4 4 

Speciālās pirmsskolas 

izglītības programma 

izglītojamajiem ar 

valodas traucējumiem 

01015511 Raiņa bulvāris 5, 

Alūksne, 

Alūksnes novads 

V-3160 14.12.2010. 

uz nenoteiktu 

laiku 

12 10 

Speciālās pirmsskolas 

izglītības programma 

izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības  

traucējumiem 

01015611 Raiņa bulvāris 5, 

Alūksne, 

Alūksnes novads 

V-6390 01.09.2022. 

uz nenoteiktu 

laiku 

2 1 

 

1.2. Izglītības iestādes iegūtā informācija par izglītojamo iemesliem izglītības iestādes maiņai un 

mācību pārtraukšanai izglītības programmā (2-3 secinājumi par izglītojamiem, kuri uzsākuši vai 

pārtraukuši mācības izglītības iestādē): 

1.2.1. 2022./2023. mācību gada laikā dzīvesvietas maiņa veikta 5 izglītojamiem, tajā 

skaitā 1 izglītojamam, kurš apguva speciālo pirmsskolas izglītības programmu 

izglītojamajiem ar valodas traucējumiem, 1 izglītojamam, kurš apguva speciālo 

pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem; 

1.2.2. 2022./2023. mācību gada laikā izglītības iestādes maiņa veikta 3 izglītojamiem, 

tajā skaitā 2 (6 gadi) izglītojamiem uz Alūksnes novada vidusskolu, 1 



3 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

izglītojamam uz Jaunalūksnes PII "Pūcīte" (saistīts ar ērtāku bērna nokļūšanu PII 

no faktiskās dzīves vietas); 

1.2.3. 2022./2023. mācību gada laikā uzņemti 10 izglītojamie. 

 

1.3. Pedagogu ilgstošās vakances un atbalsta personāla nodrošinājums  

 

NPK Informācija Skaits Komentāri (nodrošinājums 

un ar to saistītie 

izaicinājumi, pedagogu 

mainība u.c.) 

1.  Ilgstošās vakances izglītības iestādē 

(vairāk kā 1 mēnesi) 2022./2023. māc.g. 

(līdz 31.05.2023.) 

NAV  

2.  Izglītības iestādē pieejamais atbalsta 

personāls izglītības iestādē, noslēdzot 

2022./2023. māc.g. (līdz 31.05.2023.) 

6 Mūzikas skolotājs: 2 likmes 

Sporta skolotājs: 2 likmes 

Skolotājs logopēds: 1,5 

likmes 

Speciālais pedagogs: 0,5 

likmes 

 

 

2. Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

 

2.1. Izglītības iestādes misija – Mēs esam, lai “Sprīdīša” vērtības: tautas spēks, piederības apziņa, 

tradīcijas, kļūtu par pamatu mūsu bērnu personības izaugsmei. 

2.2. Izglītības iestādes vīzija  par izglītojamo – DABAI, VIDEI, CILVĒKIEM draudzīga iestāde, ar 

mērķi veicināt bērna individuālu, vispusīgu, harmonisku attīstību, saistot to ar izpratni par vidi, 

veidojot attieksmi, vērtības, kas aktuālas mūsdienu sabiedrībā. 

2.3. Izglītības iestādes vērtības cilvēkcentrētā veidā – nodrošināt iespēju katram izglītojamam kļūt 

par krietnu cilvēku, tikumisku, rīcībspējīgu, atbildīgu personību sabiedrībā, veicināt izglītojamā 

izpratni par vērtībām un tikumiem (mērenība, daba, ģimene, darba tikums, cilvēka cieņa), 

sekmējot to iedzīvināšanu, bagātināt kultūrvēsturisko pieredzi, stiprināt piederību un lojalitāti 

Latvijas valstij un Latvijas Republikas Satversmei. 

 

2.4. 2022./2023. mācību gada darba prioritātes un sasniegtie rezultāti 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 

kvantitatīvi un 

kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu izpildi 

(Sasniegts/daļēji sasniegts/ Nav sasniegts) 

un komentārs 
Nr.1 Īstenot 

Ekoskolas 

programmas 7 soļus, 

realizējot gada tēmu 

“Transports” 

 

a) kvalitatīvi  

- Tēma “Transports” 

iekļauta un loģiski 

sasaistīta ar mācību saturu 

visa vecuma grupās, 

atspoguļota plānojumā E-

klasē. 

Sasniegts 

Secīgi izpildīti visi Ekopadomes plānotie 

uzdevumi gada tēmā "Transports". Veikta 

Ekoskolas akcija gada garumā  "Nebrauc ar 

auto, brauc ar velo un ej ar kājām pa mājām!”. 

Notikušas 9 dienas bez auto, izveidoti 7 figūru 



4 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

maršruti, no 58 iestādes pastaigu maršrutiem 

garums izmērīts 45 maršrutiem. Drozdovu 

ģimene izveidoja foto orientēšanās maršrutu. 

Konstatēts, ka ikdienā uz/no darba ar kājām vai 

velo vidēji dodas 66% darbinieku un 30% bērnu. 

Ekopadomes  diplomus un grāmatiņas saņems 

30 ģimenes par dalību pastaigu apkopojuma 

padlet. Mazās Ekopadomes bērni saņem 

skolotājas I.VĪTOLAS gatavotas Zaļo asniņu 

rokassprādzes izlaidumā. Tēma “Transports” 

tika iekļauta un  saistīta ar mācību saturu visa 

vecuma grupās, atspoguļota plānojumā E-klasē. 

Ekoskolu datu bāzē nepieciešamie pierādījumi 

ievietoti līdz 2023. gada 15. jūnijam žūrijas 

izvērtēšanai. Pēc iestādes pašvērtējuma kritēriju 

izpildes apspriešanas Ekopadome secināja, ka šī 

mācību gada darbs atbilst Ekoskolu Vēstnieku 

kritēriju prasībām.  

 b) kvantitatīvi 

- Ekopadomes vadībā 

kvalitatīvi realizēti 

Ekoskolu programmas 7 

soļi 

- izpildīti 75% Ekoskolu 

Vēstnieku statusa 

kvalitātes kritēriji 

Sasniegts 

90% bērnu nostiprinājies paradums izmantot 

dabai draudzīgāko pārvietošanās veidu, ar 

prieku dodas pastaigās ar izzinošiem un figūru 

maršrutiem, ir vecumam atbilstošas zināšanas 

par dabai draudzīgu pārvietošanos un rīcībām. 

6-gadnieki spēj prezentēt citiem  bērniem, 

pedagogiem savu pētījumu "Produktu ceļš līdz 

iestādei". 

 

Pēc Latvijas Ekoskolu žūrijas vērtējuma 

izglītības iestāde izpildījusi kvalitātes kritērijus 

un saglabāts Zaļais karogs un Ekoskolu 

Vēstnieku statuss, kas tiek piešķirts uz vienu 

mācību gadu un katru gadu jāatjauno. 

Apbalvojums saņemts Ekoskolu pasākumā 

LNB, Ziedoņa zālē 2023.gada 13. septembrī. 

Nr.2  

Veidot izpratni un 

iedzīvināšanu 

iestādes vērtību 

sistēmā par tikumu 

“Mērenība”, 

sadarbībā ar  visām 

iesaistītajām pusēm: 

bērniem, 

pedagogiem, 

saimnieciskajiem 

darbiniekiem, 

a) kvalitatīvi  

- ir izstrādāti, apkopoti 

metodiskie materiāli par 

tikuma “Mērenība” 

mācīšanu izglītojamiem 

visos vecuma posmos. 

Sasniegts 

Darbinieku darba grupas mācību gada sākumā 

izveidojušas vizuālo materiālu par to, kā 

mērenību izprot iestādes kolektīvs sadarbībā ar 

bērniem, vecākiem, sabiedrību, pašvaldību un 

savstarpēji kolektīvā. Vizuālais materiāls 

izvietots iestādes gaitenī, pieejams katram 

darbiniekam un apmeklētājam. Sagatavots 

metodiskais materiāls par šo tēmu. Skolotājas 

savu pieredzi darbā ar bērniem apkopojušas 

elektroniskajā piezīmju sienā  

https://padlet.com/antaapine/krmi529ectfc824k. 

https://padlet.com/antaapine/krmi529ectfc824k


5 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

vecākiem, 

sabiedrību, 

pašvaldību 

 b) kvantitatīvi  

- 100% ir notikušas  

plānotās visu iesaistīto 

mērķgrupu (pedagogi, 

saimnieciskie darbinieki, 

iestādes padome)  

sanāksmes, diskusijas, 

apspriedes par tikumu 

“Mērenība”. 

- 85% darbiniekiem ir 

vienota izpratne un rīcība 

tikumā “Mērenība”. 

- 70% izglītojamiem, kuri 

pabeidz pirmsskolas 

izglītības programmas,  

būs vecumam atbilstoša 

izpratne un pielietos 

tikumu “Mērenība”. 

Sasniegts 

Bērni, atbilstoši savam vecumposmam ir 

sapratuši, ka mazas rīcības var radīt lielas 

izmaiņas. Vingrināti izmantot mērenību savās 

rīcības ikdienā -pašapkalpošanās prasmju 

attīstībā, resursu lietošanā, savstarpējās 

attiecībās. Apgūtais tiks nostiprināts 

nākamajā mācību gadā. 

100 % notikušas plānotās pedagogu, 

saimniecisko darbinieku, vecāku sanāksmes, 

diskusijas, apspriedes ar mērķi veicināt 

izpratni  par tikumu “Mērenība”, veicamo 

uzdevumu izvirzīšana iestādē un grupā. 

18.01.2023. notikusi pedagoģiskās padomes 

sēde par tikuma Mērenība iedzīvināšanu 

iestādes darbā. 

27.01.2023. Notika I.RATENIECES 

izglītojoša lekcija pedagogiem par 

"Mērenību". 

Iestādes vadītāja M.VOSKA piedalījusies 

Alūksnes novada izglītības iestāžu vadītāju 

seminārā 14.03.2023 "Izglītības iestādes 

vērtības - kā tās palīdz iestādes uzdevumu 

efektīvākai sasniegšanai" un prezentējusi šajā 

mācību gadā paveikto darbu iestādē tikuma 

Mērenība iedzīvināšanā. Darbs pie tikuma 

Mērenība prezentēts arī Alūksnes novada 

skolotāju palīgu seminārā  "Par izglītības 

vērtību lomu iestādes darba organizēšanā" 

23.02.2023., kuru organizēja mūsu iestāde. 

Nr.3  

Uzsākt  metodisko 

darbu pie SR 

apguves līmeņa 

uzlabošanas 

Matemātikas mācību 

jomā visos posmos 

 

a) kvalitatīvi  

- Matemātikas mācību 

jomas realizēšanas 

metodikas jautājumu 

atkārtošana pedagogiem, 

līdzvērtīgi sadalot 

pienākumus starp 

pedagogiem. 

 

Sasniegts 

Skolotājas pedagogu informatīvajās  sanāksmēs 

dalījušās ar pieredzi un izvirzītajiem 

uzdevumiem, kā arī apspriedušas ar 

matemātikas mācīšanu saistītos jautājumus 

komandu apspriedēs pa bērnu vecuma grupām. 

Alūksnes novada  mācīšanās grupas 

“Matemātikas mācību joma” dalībnieces kopīgi 

izstrādāja metodisko līdzekli novada skolotājām 

par mācību vielas sadali pa satura vienībām, 

ņemot vērā programmas prasības pa vecuma 

pakāpēm, kā arī apkopoja vizuālos materiālus no 

pieredzes savā grupā. Materiāli ir pieejami MSO 

katrai Alūksnes  novada pirmsskolas skolotājai. 



6 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Divi no mācīšanās grupas semināriem notika 

mūsu iestādē, kur dalībniekiem bija iespēja 

iepazīties ar grupu didaktiskajiem un mācību 

materiāliem matemātikas mācīšanai. 

 b) kvantitatīvi  

- 2021./2022. mācību gada 

SR apguves līmeņu analīze 

visos posmos, satura 

vienību ar nepietiekamiem 

rezultātiem identificēšana, 

plāna izstrāde un 

realizēšana SR uzlabošanai 

katrā grupā. 

- Vadība un dalība 

Alūksnes novada 

pirmsskolas pedagogu 

mācīšanās grupā 

“Matemātikas mācību 

joma”. 

- 2022./2023. mācību gada 

SR analīze visos posmos, 

izstrādātā plāna darbības 

izvērtēšana, uzdevumu 

izvirzīšana nākamajam 

mācību gadam. 

Sasniegts 

Veikta 2021./2022. mācību gada SR apguves 

līmeņu analīze visos posmos, satura vienību ar 

nepietiekamiem rezultātiem identificēšana, 

plāna izstrāde un realizēšana SR uzlabošanai 

katrā grupā.  

Plānotais SR, sasniedzams trīs gadu periodā: 

1. posms (1,5-3 gadi), uz pilnu 3 gadu vecumu -  

"Apguvis" 52% 

2. posms (3-5 gadi), uz pilnu 4 gadu vecumu, 

"Apguvis" 60%, "Padziļināti apguvis"  10% 

3. posms (5-6 gadi) uz pilnu 5 gadu vecumu, 

"Apguvis" 65%, "Padziļināti apguvis" 20% 

(Tabula par matemātikas mācību jomas SR, 

noslēdzot mācību gadu pielikumā) 

Varam secināt, ka mērķis par plānoto SR 

vērtējumā "Apguvis" ir sasniegts visos posmos, 

bet vērtējumā "Padziļināti apguvis" 2. un 3. 

posmā šogad nav sasniegts, iespējams, esam 

izvirzījuši pārāk augstu mērķi. 

Skolotāja S.APŠUSALA vadīja  Alūksnes 

novada pirmsskolas pedagogu mācīšanās grupu 

“Matemātikas mācību joma”, kurā no mūsu 

iestādes vēl strādāja skolotājas 

M.REZGORIŅA, I.FRUNZA, G.SELGA, 

D.SKAISTKALNE, L.TOMIŅA, S.VĪKSNA. 

Matemātikas mācību joma sasniedzamais rezultāts, noslēdzot mācību gadu 

 

1.POSMS 2.POSMS 3.POSMS 

5. grupa (pilni 3 gadi) 
"Apguvis" 60% 

"Sācis apgūt" 0% 

5. grupa (3 – 4  gadi) 
"Apguvis" 61,54%, "Padziļināti 

apguvis" 10,26 % 

"Sācis apgūt": 

5,13%  Matemātikas valoda 

7,69%  Figūru īpašību, 

novietojuma un raksturojošo 

lielumu izpēte 

10. grupa (6 -7  gadi) 

"Apguvis" 98,8% 

 "Padziļināti apguvis" 0 % 

"Sācis apgūt" 0 % 

 



7 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

2. grupa (2 - 3 gadi) 
"Apguvis" 51,2%  

"Sācis apgūt" 100%. Praktiskā 

darbībā atšķir jēdzienus viens, 

daudz 

7. grupa (3 – 4  gadi) 
"Apguvis" 45% 

 "Padziļināti apguvis" 0% "Sācis 

apgūt": 

Figūru īpašību, novietojuma un 

raksturojošos lielumu izpēte - 

19% 

11. grupa (6 -7  gadi) 

"Apguvis" 93,3% 

 "Padziļināti apguvis"    0,8% 

(1 bērns atsevišķās satura 

vienībās)  

"Sācis apgūt"  0% 

 

8. grupa (2 - 3 gadi) "Apguvis" 

51,2% 

"Sācis apgūt" 51% 

Praktiskā darbībā nosauc 

priekšmetu skaitu trīs apjomā. 

 

3. grupa (4-5 gadi) "Apguvis" 

79,5%, "Padziļināti apguvis" 0% 

"Sācis apgūt": 

10% Sakarības starp lielumiem;  

10%  Matemātikas valoda 

6. grupa (6 gadi)  

"Apguvis" 60% 

"Padziļināti apguvis" 16% 

 "Sācis apgūt" 6%  

(Ar lineālu mēra garumu). 

 

1. grupa (1,5 - 2 gadi) 
"Apguvis" 44% 

"Sācis apgūt" 8.5%  Praktiskā 

darbībā nosauc priekšmetu 

skaitu trīs apjomā 

 

9. grupa (4-5 gadi) "Apguvis" 

40,5%, 

"Padziļināti apguvis" 0% 

"Sācis apgūt" 59,5% 

27%  

Matemātikas valoda Sakarības 

starp lielumiem 25 % Figūru 

īpašību, novietojuma, lielumu  

izpratne 

4. grupas, kā speciālās 

grupas, ņemot vērā bērnu 

attīstības īpatnības, 

vērtējums ir ļoti individuāls, 

jāanalizē atsevišķi no kopējā 

vērtējuma. 

Vērtējumā “Sācis apgūt” ir 

24% visos izvirzītajos 

sasniedzamajos rezultātos 

 6. grupa (5 gadi) "Apguvis" 

56% 

 "Padziļināti apguvis" 43% 

"Sācis apgūt" 0% 

 

 11. grupa (5 gadi) "Apguvis" 

70% 

"Padziļināti apguvis" 0% 

"Sācis apgūt" 0% 

 

 

2.5.Informācija, kura atklāj izglītības iestādes darba prioritātes un plānotos sasniedzamos 

rezultātus 2023./2024. mācību gadā (kvalitatīvi un kvantitatīvi) 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti kvantitatīvi un 

kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 

izpildi (Sasniegts/daļēji 

sasniegts/ Nav sasniegts) un 

komentārs 
Nr.1 

Īstenot Ekoskolas 

programmas  7 soļus, 

realizēt gada tēmu 

“Mežs”  

a) kvalitatīvi  

- Tēma “Mežs” iekļauta un loģiski 

sasaistīta ar mācību saturu visa vecuma 

grupās, atspoguļota plānojumā E-klasē  

Bērni, atbilstoši vecumposmam, atpazīs 

meža floru un faunu, būs motivēti rīkoties 

pēc principa "Ko atnesi, to aiznes" un 

guvuši pirmos priekšstatus par meža 

resursu saprātīgu apsaimniekošanu. 

 



8 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 b) kvantitatīvi  

- Ekopadomes vadībā kvalitatīvi realizēti 

Ekoskolu programmas 7 soļi  

- Realizēti Life integrētā projekta 

“Atkritumi kā resursi Latvijā - reģionālās 

ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot 

atkritumus kā resursu izmantošanas 

koncepciju” uzdevumi.  

- Bērni būs padziļināti apguvuši 

aktualitātes atkritumu šķirošanā, pratīs 

pareizi šķirot plastmasu un citus veidus, 

atbilstoši patreizējām šķirošanas 

frakcijām, būs motivēti nemēslot dabā. 

- Apkopots, pierādīts iestādes 

kvalitatīvais darbs Ekoskolu žūrijas 

klātienes izvērtēšanā, atbilstoši Ekoskolu 

Vēstnieku kvalitātes kritēriju prasībām  

  

Nr.2 

Veidot izpratni un 

iedzīvināt iestādes 

vērtību sistēmā 

pārmaiņu procesa 

"Līderis manī" 

stratēģijas un 

taktikas  

a) kvalitatīvi  

- Programmas "Līderis manī" ieviešanas 

komandas kvalitatīvas darbības 

turpināšana pārmaiņu vadībā iestādē  

 

 

 b) kvantitatīvi 

- Programmas "Līderis manī" nodarbību 

uzsākšana obligātās pirmsskolas izglītības 

vecumposma, 5 gadīgiem izglītojamajiem 

( 3.,9.grupas ) izmantojot programmas 

metodoloģiju  

- Pedagogu kolektīva informēšana par 

programmas ikmēneša aktualitātēm, 

sociāli emocionālās kompetences 

attīstīšana bērnos visās vecuma grupās  

 

Nr.3 

Veikt metodisko 

darbu pie SR apguves 

līmeņa uzlabošanas 

Matemātikas mācību 

jomā visos posmos  

a) kvalitatīvi  

- Iestādē pieejamo digitālo mācību 

līdzekļu regulāra un jēgpilna, uz mērķi 

vērsta, izmantošana matemātikas satura 

vienību apguvē  

 

 

 b) kvantitatīvi 

- Plāna izstrāde un realizēšana SR 

uzlabošanai katrā vecuma grupā, 

pievēršot pastiprinātu uzmanību satura 

vienību ar nepietiekamiem rezultātiem 

mācīšanā, ņemot vērā 2022./2023. 

mācību gada SR apguves līmeņu analīzes 

rezultātus katrā vecuma grupā 

 



9 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

- Vadība un dalība Alūksnes novada 

pirmsskolas pedagogu mācīšanās grupā 

“Matemātikas mācību joma”  

- 2023./2024. mācību gada SR analīze 

visos posmos, izstrādātā plāna darbības 

izvērtēšana, uzdevumu izvirzīšana 

nākamajam mācību gadam  

Nr.4 

 Mācību saturā, pēc 

grupu skolotāju 

izvēles, iekļaut 

tematus un 

uzdevumus, kas 

saistās ar e-Twinning 

projektu aktivitātēm  

a) kvalitatīvi  

- Realizēt 2023./2024. mācību gadā 

aktuālus starptautiskus un nacionālos 

eTwinning projektus, kuru temati atbilst 

un sasaucas ar izglītojamo vecumposmu 

spējām un grupu mācību satura tematisko 

plānojumu.  

- Bērni padziļināti apgūs zināšanas par 

orientēšanos dabā un pilsētvidē, 

izmantojot kartes un digitālos resursus. 

Skolotāji līdzdalīs savu labo praksi un 

gūs jaunas praktiskas zināšanas. 

Sadarbojoties ar citu valstu un iestāžu 

pedagogiem. 

 

 b) kvantitatīvi 

- Apkopot un pierādīt iestādes kvalitatīvo 

darbu, īstenojot eTwinning starptautiskos 

un nacionālos projektus atbilstoši 

eTwinning skolas statusa kritēriju, 

Nacionālo un Eiropas kvalitātes 

sertifikātu prasībām.  

 

 

3. Kritēriju izvērtējums  

 

3.1. Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība” stiprās puses un turpmākās attīstības 

vajadzības 

 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Izglītības iestāde ir aktualizējusi un nodrošinājusi 

pieejamību VIIS  izglītības iestādes nolikumu, 

informācija par izglītības iestādes īstenotajām 

izglītības programmām. Izglītības iestāde seko 

informācijai par izglītojamo neattaisnotiem 

kavējumiem, lai nepieciešamības gadījumā 

risinātu problēmsituācijas. 

Izglītības iestāde dibinātāja tīmekļa vietnē ir 

ievietojusi pašnovērtējuma ziņojuma 

publiskojamo daļu.  

 

Tika izstrādāta Speciālā pirmsskolas izglītības 

programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības  

traucējumiem, ņemot vērā izglītojamo vajadzības. 

 



10 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Iestādē lielākajai daļai iesaistīto (administrācijai, 

pedagogiem, atbalsta personālam) ir vienota 

izpratne par tās īstenotās izglītības programmas 

mērķiem un 1-3 gadu laikā sasniedzamajiem 

rezultātiem atbilstoši izglītības satura apguves 

plānojumam. 

Katru gadu izvērtēt izglītības satura apguves 

kvalitāti, ņemot vērā izglītojamo ikdienas mācību 

sasniegumus un veikt nepieciešamās izmaiņas 

konkrētajam izglītojamajam un šīs pārmaiņas 

ievieš visi pedagogi.  

 

3.2. Kritērija “Mācīšana un mācīšanās” stiprās puses un turpmākās attīstības vajadzības 

 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Iestādē strādā viens skolotājs mācīšanās 

konsultants un vadītāja vietnieks izglītības jomā 

mācīšanās konsultants – eksperts, kas nodrošina 

kvalitatīvu pedagogu darba kvalitātes instrumenta 

izmantošanu.Iestādē tiek veikta nodarbību 

vērošana 100% pedagogiem, lai iegūtu objektīvu 

informāciju par mācīšanas un mācīšanās procesa 

kvalitāti, tai skaitā dati un informācija tiek iegūti 

pedagogu savstarpējā nodarbību vērošanā ne 

mazāk kā 85% pedagogu. 

Stiprināt 15% pedagogu objektīvu izpratni par 

mācīšanās un mācīšanas novērtēšanu kā normālu 

pedagoģiskā darba sastāvdaļu. 

Pirmsskolas izglītības pakāpē attālinātās 

mācības neorganizē. 
 Ilgstoši slimojoši bērni tika nodrošināti ar 

dažādiem materiāliem, uzdevumiem. Mācību 

materiāli tika sagatavoti un nosūtīti E-klasē, kur 

vecāki varēja iepazīties ar mācību procesu. Visi 

pedagogi kopīgi plāno izglītības satura apguvi pa 

vecuma grupām, pielāgo izglītības procesā 

sasniedzamos rezultātus un pēc nepieciešamības 

samazina izglītības satura apguvi, tiek ņemtas vērā 

izglītojamo iespējas apgūt tēmas attālināti, 

sadarbībā ar vecākiem. Pedagogi sniedz dažādu 

atgriezenisko saiti. 0,49% izglītojamo tika sniegts 

atbalsts mājapmācībā. 

 

90% skolotāju labi izprot plānotā SR šķelšanu 

mācību jomās. 100% skolotāju ievēro iestādē 

noteikto kārtību mācību sasniegumu vērtēšanā. 

10% skolotāju uzlabot izpratni par plānotās SR 

izvirzīšanu un objektīvu izvērtēšanu. 

Izglītojamie saņem mūzikas individuālās 

papildnodarbības, vecākās grupas - sporta spēļu 

elementu apmācību. Darbojas ABJC interešu 

izglītības dziedāšanas, deju, Lego pulciņi. Grupu 

skolotājas plāno darbu pa bērnu spēju līmeņiem. 

Ar speciālo programmu bērniem vienotā sistēmā 

strādā logopēds, speciālais pedagogs, grupas 

skolotāji un mūzikas skolotāji. Individuālā plānā 

piedāvātie uzdevumi ir tieši saistīti ar izglītojamā 

vajadzībām un nodrošina individuālu attīstību. 

Citu tautību bērnu integrēšana (ukraiņu, spāņu 

bērni). 

Sniegt plašākas iespējas individualizētam 

atbalstam grupas ikdienā. 

Regulāri izvērtēt sniegtā atbalsta efektivitāti, 

pilnveidot atbalsta sistēmu. 

 

Individuālā plānā izstrādājamo un ieviešamo 

atbalsta pasākumu saturiska izstrāde balstoties uz 

pedagogu/ atbalsta personāla, psihologa, 

neirologa, vecāku norādēm konkrētās jomās. 

 

Nepieciešamas apmācības darbam ar 

mazākumtautību bērniem valodas jomā.  



11 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Matemātikas mācību jomā pastiprināti strādāt pie 

satura vienībām ar zemākiem rezultātiem, 

izmantojot spēles, dabas materiālus, Bee Bot,  

darbojoties praktiski ar šīm satura vienībām 

grupas ikdienā. 

1.posms: 

Praktiskā darbībā atšķir jēdzienus īss, garš, plats, 

šaurs.   

Praktiskā darbībā nosauc priekšmetu skaitu trīs 

apjomā. 

Praktiskā darbībā atšķir jēdzienus uz, zem, pie, 

aiz. 

2.posms: 

Praktiskā darbībā veido priekšmetu kopas pieci 

apjomā dažādās variācijās. 

Nosauc objekta atrašanās vietu telpā, lietojot 

jēdzienus virs, zem, pie, aiz, blakus 

Figūru īpašību, novietojuma un raksturojošo 

lielumu izpēte. 

Salīdzina priekšmetu kopas pēc skaita, lietojot 

jēdzienus vairāk, mazāk, tikpat.  

Izvēlas atbilstošu ciparu (1-5) priekšmetu skaita 

apzīmēšanai. 

Mēru noteikšana ar noteiktiem un nenoteiktiem 

mēriem. 

3.posms: 

Virzieni – pa labi, pa kreisi. 

Ar lineālu mēra garumu. 
Katru mēnesi tiek vērtētas izglītojamā apgūtās 

zināšanas un prasmes. Ņemot vērā iegūtos 

rezultātus, tiek izvirzīti turpmākie uzdevumi un 

sasniedzamais rezultāts.  

Plānot un ieviest lietpratībā balstīto mācību saturu 

un izvērtēt tā īstenošanas efektivitāti īstenotajās 

pirmsskolas izglītības programmās.  

 

3.3. Kritērija “Izglītības programmu īstenošana” stiprās puses un turpmākās attīstības vajadzības 

 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Izglītības iestāde ir aktualizējusi un nodrošinājusi 

pieejamību VIIS  izglītības iestādes nolikumu, 

informācija par izglītības iestādes īstenotajām 

izglītības programmām. Izglītības iestāde seko 

informācijai par izglītojamo neattaisnotiem 

kavējumiem, lai nepieciešamības gadījumā 

risinātu problēmsituācijas. 

Izglītības iestāde dibinātāja tīmekļa vietnē ir 

ievietojusi pašnovērtējuma ziņojuma 

publiskojamo daļu.  

 



12 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Tika izstrādāta Speciālā pirmsskolas izglītības 

programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības  

traucējumiem, ņemot vērā izglītojamo vajadzības. 

 

Iestādē lielākajai daļai iesaistīto (administrācijai, 

pedagogiem, atbalsta personālam) ir vienota 

izpratne par tās īstenotās izglītības programmas 

mērķiem un 1-3 gadu laikā sasniedzamajiem 

rezultātiem atbilstoši izglītības satura apguves 

plānojumam. 

Katru gadu izvērtēt izglītības satura apguves 

kvalitāti, ņemot vērā izglītojamo ikdienas mācību 

sasniegumus un veikt nepieciešamās izmaiņas 

konkrētajam izglītojamajam un šīs pārmaiņas 

ievieš visi pedagogi.  

Notiek regulāras iesaistīto pedagogu sanāksmes, 

apspriedes par individuālo plānu uzdevumiem un 

īstenošanas rezultātiem, lai veidotu vienotu 

izpratni par izglītības programmu un individuālo 

plānu realizēšanu.  

Turpināt plānošanu MSO, visiem ievērojot 

noteiktos laika termiņus. 

Turpināt pedagogu sadarbību, īstenojot iestādē 

sagatavotos 

eTwinning projektus, Ekoskolas uzdevumus, 

pārmaiņu procesa izglītībā 'Līderis manī" 

paradumu ieviešanu. 

Izglītības iestādē organizētie pasākumi ir 

pārdomāti, nodrošina izglītības programmas 

mērķu sasniegšanu un papildina ikdienas mācību 

un audzināšanas procesu. Pedagogiem ir vienota 

izpratne par to, kādēļ tiek rīkots konkrētais 

pasākums (piemēram, sadarbība ar Alūksnes 

muzeju apmeklējot muzejpedagoģiskās 

programmas, Alūksnes bibliotēku, Teātru 

apmeklēšana Alūksnes Kultūras centrā, sadarbība 

ar drošības dienestiem: ugunsdzēsējiem, policiju, 

sadarbība ar dažādām iestādēm Ekoskolas 

"Rīcības dienas" ietvaros, piedaloties konkursos, 

atbilstoši bērnu vecumposmam, u.c.). 

Sadarbība ar ABJC, īstenojot interešu izglītības 

programmas "Enku-Drenku", "Puķuzirņi", 

"Lego", kas veicina bērnu vispusīgu attīstību. 

Regulāri izvērtēt darba plānā iekļauto pasākumu 

efektivitāti un atbilstību (tajā skaitā 

viesmākslinieku piedāvājumu). 

Veicināt pedagogu un izglītojamo proaktīvu 

iesaisti pasākumu sagatavošanā un īstenošanā. 

 

Izglītības iestādes vadība iesaistās un risina 

gadījumus, kad tiek konstatētas problēmas, pēc 

nepieciešamības uzklausot visas iesaistītās puses 

(piemēram, pedagogus, vecākus), lai veicinātu 

efektīvu un produktīvu turpmāko mācību darbu. 

 

Īstenojot speciālās programmmas, izglītojamiem 

ir nodrošināts atbalsta personāls, izstrādāti un 

īstenots individuālais izglītības programmas 

plāns, kurš regulāri tiek izvērtēts, precizēts un 

aktualizēts. Pedagogiem ir nodrošināta 

nepieciešamā kvalifikācija un profesionālās 

kompetences pilnveide, ir pieejams metodiskais 

atbalsts. 

Izglītības programma tiek īstenota sadarbībā ar 

izglītojamā vecākiem. 

 

 

4. Informācija par lielākajiem īstenotajiem projektiem par 2022./2023. mācību gadā 



13 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

4.1. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

e-Twinning starptautiskais projekts "STEAM with fairy tales". Sadarbība ar pirmsskolām no 

deviņām valstīm (Grieķija, Polija, Turcija, Lietuva, Bulgārija, Serbija, Horvātija, Itālija, Spānija). 

Projekts iekļuvis e- Twinning starptautisko projektu konkursa finālā, e-Twinninga nacionālā atbalsta 

dienests iestādē filmē reklāmas materiālu par projektā paveikto. 

4.2. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

e-Twinning un “Global School Alliance” projekts "Let's make a better world: More green and 

clean!". Projektā sadarbība ar astoņām valstīm (Grieķija, Polija, Turcija, Lietuva, Albānija, 

Rumānija, Portugāle, Gruzija), attālinātas sanāksmes, iestādes darba prezentēšana pasaules līmenī. 

4.3. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

e-Twinning starptautiskais projekts “The screen is small, my family is big”. Sadarbība ar četrām 

valstīm (Turcija, Armēnija, Rumānija, Horvātija), pateicība - sertifikāts četrām ģimenēm, projekta 

dalībniekiem no projekta koordinētājvalsts Turcijas 

4.4. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

e-Twinning nacionālais projekts "Laika apstākļu eksperti”. Sadarbība ar citu novadu 

pedagogiem,iestādēm partneri -  Kuldīgas PII “Cīrulītis”, Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 

pirmsskolas grupa, Priekuļu PII “Mežmaliņa”, Ludzas novada Blontu PII. Mūsu iestāde ir projekta 

koordinatore. 

4.5. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

ESF projekta "Dzīvo vesels Alūksnes novadā" ietvaros - veselīga uztura, dzīvesveida nodarbības. 

Firmas "Willow Med" speciālisti vada 4 (katram bērnam) veselīga  uztura, zobu higiēnas nodarbības 

bērnu apakšgrupām, meistarklases 5-7 gadus veciem bērniem un 1 nodarbību vecākiem, 

darbiniekiem, piedalās arī Jaunalūksnes PII "Pūcīte" bērnu vecāki. 

4.6. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

ESF projekta “Dzīvo vesels Alūksnes novadā” ietvaros - Alūksnes novada pirmsskolas vecuma 

bērnu Ģimeņu sporta diena. Organizēts 12.05.2023., sadarbībā ar pašvaldību, NVO, Alūksnes 

bibliotēku un muzeju. Apmeklē 130 bērni, 109 ģimenes. 

4.7. Projekta īsa anotācija un rezultāti. 

Erasmus+ mobilitātes aktivitāte “Brīvprātīgais darbs”. Iestāde pierādījusi darba kvalitāti un 

saņēmusi JSPA izsniegtu ES programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” kvalitātes zīmi Nr.2020-

1-LV02-ESC52-003734 brīvprātīgā darba projekta īstenošanai-brīvprātīgo uzņemšanai līdz 

2027.gada 31. decembrim partnerorganizācijas lomai. 4 mēnešus iestādē strādā brīvprātīgā jauniete 

no Ukrainas Poļina Hrystenko. 

  

5. Informācija par institūcijām, ar kurām noslēgti sadarbības līgumi  

 

5.1. Izglītības programmu īstenošanai - NAV 

 

6. Audzināšanas darba prioritātes trim gadiem un to ieviešana 

 

6.1. Prioritātes (bērncentrētas, domājot par izglītojamā personību). 

 

Audzināšanas mērķis 



14 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 Nodrošināt iespēju katram izglītojamam kļūt par krietnu cilvēku, tikumisku, rīcībspējīgu, atbildīgu 

personību sabiedrībā, veicināt izglītojamā izpratni par vērtībām un tikumiem, sekmējot to 

iedzīvināšanu, bagātināt kultūrvēsturisko pieredzi, stiprināt piederību un lojalitāti Latvijas valstij un 

Latvijas Republikas Satversmei. 

 

6.1.1. 2022./2023. mācību gada audzināšanas darba galvenais uzdevums tikums "Mērenība" 

realizēts darbinieku kolektīvā, organizējot komanddarbu par tikuma izpratni, veidojot savstarpējo 

sadarbību starp izglītības iestādes darbiniekiem, kā arī iestādes sadarbību ar bērniem, vecākiem, 

sabiedrību un pašvaldību, veidojot vienotu izpratni darbiniekos par tikuma "Mērenību" īstenošanu 

savā dzīvē un darbā ar bērniem.  

 

6.1.2. 2023./2024. mācību gada audzināšanas darba galvenās prioritātes: vērtība "Daba" 

(izzinot Ekoskolu gada tēmu Mežs), tikums "Mērenība" (nostiprinot un vingrinot praktiskās rīcībās 

2022./2023. mācību gadā apgūto, programmas "Līderis manī" apmācības uzsākšana 5 gadīgiem 

bērniem, saistot ar sociāli emocionālo audzināšanu. 

 

6.1.3. 2024./2025. mācību gada audzināšanas darba galvenās prioritātes: vērtība "Ģimene" 

(stiprinot ģimeņu iesaisti  bērnu audzināšanā, iestādei svarīgo vērtību aktualizēšanā ģimenēs), 

tikums "Solidaritāte" - vienprātība, interešu, tiesību un pienākumu kopība, uzskatu vienādība, kopēja 

atbildība (saistot iestādes un ģimenes vienoto atbildību par katra bērna izaugsmi un kopējo vērtību 

vienotu veidošanos). 

 

6.2. 2-3 teikumi par galvenajiem secinājumiem pēc mācību gada izvērtēšanas. 

Erasmus+ mobilitātes aktivitātes “Brīvprātīgais darbs” ietvaros 4 mēnešus iestādē strādāja 

brīvprātīgā jauniete no Ukrainas Poļina Hrystenko, aktīva dalība e-Twinning projektos deva iespēju 

bērniem iepazīt citu tautību kultūru, valodu, tradīcijas, izpratni par dažādību pasaulē. 

 

Pie tikuma "Mērenība" izpratnes veidošanas un iedzīvināšanas bērnu ikdienas dzīvē strādāja 

visu vecumu skolotājas, veidojot izpratni un paradumus gan pašapkalpošanās, dabas resursu 

saudzēšanas, gan savstarpējo attiecību jomās atbilstoši bērnu vecumposmu spējām, 90% bērniem ir 

vecumam atbilstošas zināšanas par mērenību sadzīvē, nākamajā mācību gadā jāturpina nostiprināt 

zināšanu lietošana ikdienas darbībās un praktisko rīcību noturība. 

 

Bērni, atbilstoši savam vecumposmam ir sapratuši, ka mazas rīcības var radīt lielas izmaiņas. 

Vingrināti izmantot mērenību savās rīcības ikdienā -pašapkalpošanās prasmju attīstībā, resursu 

lietošanā, savstarpējās attiecībās. 

 

7. Citi sasniegumi 

 

7.1. Jebkādi citi sasniegumi, par kuriem vēlas informēt izglītības iestāde (galvenie secinājumi par 

izglītības iestādei svarīgo, specifisko). 

 

https://tezaurs.lv/vienpr%C4%81t%C4%ABba:1


15 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

7.1.1. 08.10.2022. Izglītības iestādi ES programmas izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta 

jomā Erasmus+ aktivitātes eTwinning Nacionālajā konferencē "Nacionālā eTwinning balva 2022" 

ar projekta "ICT, STEAM and robotic in preschool education",  pārstāvēja Dita HOLLA. 

 

7.1.2. Eiropas Komisija uz diviem gadiem Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādei "Sprīdītis" 

ir piešķīrusi eTwinning Skolas statusu 2023.-2024. gadam, kas apliecina iestādes augstos 

sasniegumus starptautisku projektu īstenošanā, eDrošībā, kā arī ieguldījumu pedagogu digitālās 

pratības pilnveides veicināšanā. 07.06.2023. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvis 

ieradās vizītē izglītības iestādē un pasniedza eTwinning Skolas plāksni, karogu un Eiropas Komisijas 

apsveikuma vēstuli. 

7.1.3. 22.03.2023. Alūksnes novada pārvalde saskaņoja un izglītības iestāde īstenoja pedagogu 

profesionālās kvalifikācijas pilnveides 8 stundu programmu "Digitālo prasmju apguve - digitālo 

materiālu veidošana, izmantošana pirmsskolā". Programmas vadītājs Dita HOLLA, pirmsskolas 

izglītības sporta skolotāja, izglītības tehnoloģiju mentors, Alūksnes novada pirmskolu tehnoloģiju 

jomas koordinators. 

 

7.1.4. 9. grupā realizētais projekts "STEAM with farytales" izvirzīts eTwinning nacionālajam 

konkursam. 07.10.2023. pirmsskolas izglītības sporta skolotāja Dita HOLLA, eTwinning  vēstniece 

un jomas koordinatore, ikgadējā nacionālajā eTwinning konferencē, kuras tēma bija veltīta 

inovācijām un radošumam izglītībā, prezentēja šo projektu, kurš gala novērtējumā ieguva e-

Twinning "Nacionālo balvu 2023". 

 

7.1.5. Pieteikta un uzsākta dalība Life integrētajā projektā “Atkritumi kā resursi Latvijā -

reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumus kā resursu izmantošanas 

koncepciju” (LIFE Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014), nodrošinot vides izglītību un 

praktiskas rīcības bērniem, pedagogiem, vecākiem. 

 

7.2. Izglītības iestādes galvenie secinājumi par izglītojamo sniegumu ikdienas mācībās. 

 

  Mācību gada noslēgumā pēc katras grupas SR izvērtējuma pa mācību jomām, caurviju 

prasmēm, tikumiem, ieradumiem, vērtībām secinām, ka izglītojamo SR atbilst bērnu spējām, 

vecumposmam, pateicoties metodiskam, plānotam, secīgam skolotāju darbam. Noslēdzot 

pirmsskolas apmācību, 90% bērnu uzrāda vidējo vērtējumu "Apguvis". 

 

Sasniedzamo rezultātu apguves apkopojums pa mācību jomām, stiprās un pilnveidojamās 

puses katrā mācību jomā pa satura vienībām. Katra grupa turpina pastiprināti strādāt pie satura 

vienībām, kas konkrētās grupas bērniem vēl nav apgūtas pietiekošā līmenī. 
 

Mācību jomas 1.posms 2.posms 3.posms 

VALODU MĀCĪBU 

JOMA 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

 Saziņa  kontekstā. 

Vārdiski vai ar darbību 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": Atpazīst 

drukātos burtus, raksta 

burtus un to elementus. 

Saziņa kontekstā.  

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti":  

Izrāda interesi un prot 

jautāt par neskaidro.  

https://etwinning.lv/etwinning-skola-iestades-2023-gads/


16 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

vēršas pie citiem, lai 

izteiktu savu vajadzību. 

Nosauc pazīstamus 

priekšmetus, dzīvas 

būtnes un darbības ko 

veic pats un citi. 

 Vārdos vai neverbāli 

pauž emocijas. Klausās 

un atkārto dzirdētās 

skaņas   

 Klausās un atkārto 

dzirdētās skaņas.  

Atbild uz jautājumu un 

uzdod vienkāršus, īsus 

jautājumus, saistītus ar 

ikdienu 

Klausās tekstu, nosauc 

darbojošās personas, to 

emocijas un darbības.  

 

 

 

Lasa vārdus, nelielus 

tekstus, saprot izlasīto.  

Antonīmi, sinonīmi, 

atskaņas (plašs vārdu 

krājums). 

Stāsta par redzēto, 

dzirdēto, piedzīvoto.  

 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Valodas struktūra. 

Mācās pareizi izrunāt 

visas skaņas. 

 Saprot, ka ar vārdiem 

precīzāk var paust 

savas domas, 

vajadzības.  

Nosauc pazīstamus 

priekšmetus, dzīvas 

būtnes un darbības, ko 

veic pats vai citi. 

 Ieklausās tekstā, reaģē 

uz emocijām, darbību 

un valodu. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Izlasīt īsus uzrakstus 

apkārtējā vidē un pareizi 

turēt rakstāmpiederumus. 

Mācās pareizi izrunāt visas 

skaņas.    

Atšķir un nosauc pirmo 

skaņu vārdā.  

Uzklausa citus, iesaistoties 

sarunā. 

Mācās pareizi izrunāt visas 

skaņas. 

Saklausa vārdu, izprot tā 

nozīmi. 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Sarunas laikā 

nepārtraukt runātāju.  

Klausās tekstu, 

saprotami, secīgi stāsta 

par dzirdēto un redzēto, 

atbild uz jautājumiem.  

Prot ieklausīties citu 

teiktajā, nepārtraucot 

runātāju. 

 

SOCIĀLĀ UN 

PILSONISKĀ 

MĀCĪBU JOMA 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Piedalās pieaugušo 

organizētās aktivitātēs. 

Novelk apavus, 

apģērbu ar pieaugušā 

nelielu palīdzību. 

 Mācās pareizi turēt 

un lietot karoti. 

Saista savu vārdu ar 

ķermeni.  

Izrāda vēlmi veikt kādu 

darbību kopā ar citiem.  

Vēršas pēc palīdzības 

pie pieaugušā ikdienas 

situācijās, pieņem 

palīdzību. 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Patstāvīgi apģērbties, bez 

pieaugušā palīdzības.  

Atpazīst un nosauc 

raksturīgākās emocijas.  

Veic patstāvīgi izvēlētu vai 

piedāvātu darbību. 

Rotaļājas un darbojas pārī 

un nelielā grupā 

Vēršas pēc palīdzības 

nepieciešamības gadījumā.  

 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Prognozē cēloņus un sekas 

ikdienas situācijās.  

Veic patstāvīgi izvēlētu 

vai piedāvātu darbību 

 



17 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Novelk apģērbu un 

apavus ar pieaugušā 

palīdzību. 

Ievērot vienotus 

kārtības noteikumus. 

Nosauc valsti, kurā 

dzīvo. 

Mācās pareizi turēt 

un lietot karoti. 

Atpazīst Latvijas 

karogu. 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Darba vietas sakārtošana 

pēc rotaļām un paveiktā 

darba.  

Skaidro, kā un kādēļ 

vērsties pēc palīdzības pie 

pieaugušā sliktas 

pašsajūtas gadījumā, 

nedrošā vai vardarbīgā 

situācijā 

Skaidro un cenšas ievērot 

grupā pieņemtos kārtības 

un drošības noteikumus 

 

Prot novērtēt patstāvīgi 

veiktu darbību. Novērtēt 

savu rīcību – atšķirt labu 

rīcību no sliktas, kā arī 

prognozē rīcības sekas. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Mācīties paust savas 

emocijas atbilstoši 

sabiedrībā pieņemtām 

normām.  

 Vienotu kārtības un 

drošības noteikumu 

ievērošana.  

Zina, atšķir un skaidro 

labu rīcību no sliktas. 

DABASZINĀTŅU 

MĀCĪBU JOMA 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Praktiskā darbībā 

iepazīst un nosauc no 

plastmasas, papīra, 

akmens, koka 

izgatavotu priekšmetus. 

Nosauc novērotās 

dabas parādības. 

Novēro un iepazīst 

tuvākajā apkārtnē 

sastopamos augus un 

dzīvniekus 

 

 

 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Izturas saudzīgi pret 

apkārtējo vidi, novērtēt 

dabas nozīmību cilvēka 

dzīve. 

Vēro un nosauc novērotos 

debess ķermeņus. 

Piedalās apkārtnes 

sakopšanā, augu un 

dzīvnieku kopšanā.    

Nosauc novērotās dabas 

parādības, prot tās atzīmēt 

dabas kalendārā.  

Stāsta par dabā novēroto. 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Izturas saudzīgi pret 

apkārtējo vidi, novērtēt 

dabas nozīmību cilvēka 

dzīve.  

Novērojot, salīdzinot un 

eksperimentējot, izzina 

tuvāko apkārtnes dzīvo un 

nedzīvo dabu. 

 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Izmantojot maņas, 

novēro un iepazīst iežus 

un ūdeni.   

Praktiskā darbībā 

iepazīst un nosauc no 

plastmasas, papīra, 

akmens un koka 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Novēro līdzenu un 

nelīdzenu zemes virsmu, 

norāda augstas un zemas 

vietas tuvākajā apkārtnē. 

Vēro un nosauc tuvākajā 

apkārtnē sastopamos 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Formulē veikto 

eksperimentu 

secinājumus.  

Ievēro un skaidro drošas 

uzvedības noteikumus 

saskarsmē ar augiem, 

sēnēm, putniem. 



18 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

izgatavotus 

priekšmetus. 

Izmantojot maņas, 

novēro un iepazīst iežus 

un ūdeni.   

augus, dzīvniekus un sēnes, 

raksturo to pazīmes.   

Novērotās dabas parādības 

saista ar gadalaiku. 

 

TEHNOLOĢIJU 

MĀCĪBU JOMA 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

 Satver sīkus 

priekšmetus un veic 

darbības ar tiem.   

 No lielāka plastilīna 

gabala atdala mazākus.  

Apgūst dažādus darba 

paņēmienus un 

drošības noteikumus 

savas ieceres 

īstenošanai no papīra 

un tekstilmateriāliem.  

 Burza papīru, lai 

izveidotu kādu objektu, 

piemēram, bumbu.  

Pielīmē papīru pie 

pamatnes. 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Izsaka savu ideju, realizē 

un pastāsta par to. 

Līmējot savieno detaļas 

Mācās novērtēt savas ieceres 

īstenošanas procesu un 

rezultātu, atbildot uz 

pieaugušā jautājumiem vai 

neverbāli, paužot emocijas 

par darba rezultātu. 

Veido regulāras un 

neregulāras formas no 

dažādiem veidošanas 

materiāliem.  

Izsaka ideju savas ieceres 

īstenošanai un izvēlas 

materiālus. 

Iekārto un novāc savu darba 

vietu. Zina, kur atrodas dažādi 

tehnoloģiju materiāli grupā. 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Izsaka savu ideju, 

realizē un pastāsta par 

to.  

Labi lasa tehnisko 

zīmējumu - lego; kodus; 

veicot  locījumus. 

Aplicēšana, veidošana- 

oriģinālas idejas un 

realizācija. 

Piedalās vienkāršu un 

veselīgu ēdienu 

pagatavošanā, iepazīstot 

veselīga uztura nozīmi. 

Bērns stāsta par sava 

darba ieceri, novērtē 

rezultātu. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Apgūst dažādus darba 

paņēmienus un 

drošības noteikumus 

savas ieceres 

īstenošanai no papīra 

un tekstilmateriāliem. 

Savienot detaļas no 

plastilīna. 

 Plēst plānu papīru. 

Lietojot šķēres, ar 

vienu kustību pārgriež 

šauru papīra sloksni.   

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Papīra plastika. Drošība 

darba piederumu lietošanā. 

Rada telpisku konstrukciju, 

kombinē dažādus 

materiālus un to 

sastiprināšanas 

paņēmienus 

Apgūst dažādus darba 

paņēmienus un drošības 

noteikumus savas ieceres 

īstenošanai no papīra un 

tekstilmateriāliem   

Izvēlas materiālus savas 

idejas īstenošanai. 

Mācās pareizi turēt un 

lietot rakstāmpiederumus 

un darbarīkus. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Rast dažādus 

risinājumus plānotajam 

darbam. 

Izplēš no papīra 

dažādus siluetus. 



19 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

KULTŪRAS UN 

PAŠIZPAUSMES 

MĀKSLĀ MĀCĪBU 

JOMA 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Piedalās gadskārtu 

svētku svinēšanā.  

Rada skaņas ar 

dažādiem skaņu rīkiem.  

Runā  skaitāmpantus. 

Krāso ar 

pirkstiņkrāsām. 

Izmanto 

mākslinieciskajā 

darbībā dažādus 

materiālus un 

tehniskos paņēmienus.    

Labprāt piebalso 

pieaugušā 

dziedājumam. 

Dzied patstāvīgi un ar 

prieku. 

 Brīvi kustas mūzikas 

pavadījumā. 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Daudzveidīgi izmanto 

mākslinieciskās izteiksmes 

līdzekļus savos radošajos 

darbos.  

Variē līnijas, krāsas, 

tekstūras, formas un 

laukumus radošajā darbā. 

Izspēlē vienkāršus skaitām 

pantus un pirkstiņrotaļas. 

Runā skaitāmpantus un 

dzejoļus. 

Dzied atbilstoši dziesmas 

tonalitātei. 

Mākslinieciskajā darbībā 

eksperimentē ar dažādiem 

materiāliem un 

tehniskajiem 

paņēmieniem. 

 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Daudzveidīgi izmanto 

mākslinieciskās 

izteiksmes līdzekļus 

savos radošajos darbos.  

Ar interesi un radoši 

iesaistās visās jomas 

aktivitātēs. 

Mūzikā apgūtas visas 

satura vienības. 

Mākslinieciskajā 

darbībā eksperimentē ar 

dažādiem materiāliem 

un tehniskajiem 

paņēmieniem. 

 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Izmanto 

mākslinieciskajā 

darbībā dažādus 

materiālus un 

tehniskos paņēmienus.  

Runā skaitāmpantus.   

Dejās - veido apli, 

teciņu solis. 

Spontāni iesaistās 

mākslinieciskā darbībā. 

Izmanto dažādas līnijas, 

laukumus, formas un 

krāsas radošajā darbā. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Prezentē grupas biedriem 

savu radošo darbu (uzstājas 

publikas priekšā). 

Runā skaitāmpantus un 

īsus dzejoļus.    

Izspēlē atsevišķas epizodes 

no dzirdētā literārā darba. 

Izmanto mākslinieciskajā 

darbībā dažādus materiālus 

un tehniskos līdzekļus. 

Dejās - gājiena solis. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Prezentē grupas 

biedriem savu radošo 

darbu (uzstājas publikas 

priekšā). 

Patstāvīgi improvizē ar 

skaņu rīkiem un 

kustībām ritmā un 

tempā. 

 

VESELĪBAS UN 

FIZISKĀS 

AKTIVITĀTES 

MĀCĪBU JOMA 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Ar prieku iesaistās 

fiziskajās aktivitātēs 

telpās un ārā, ievēro 

dienas režīmu.   

Pārvietojas vidē sev 

pieņemamā veidā, 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Prot pastāstīt par savām 

sajūtām un izjūtām 

(pozitīvajām un 

negatīvajām). 

Ar prieku iesaistās 

fiziskajās aktivitātēs telpās 

un ārā un stāsta, ka veselīgi 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Ar prieku iesaistās 

fiziskajās aktivitātēs.  

Veselīgs dzīvesvseids 

bērniem izveidojies jau kā 

paradums gan iestādē, gan 

mājās. 



20 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

izmantojot vides un 

pieaugušā piedāvātās 

iespējas: soļo, skrien, 

rāpo, lien, veļas, lec, 

mācās noturēt 

līdzsvaru.   

Veic ar personīgo 

higiēnu saistītas 

darbības pieaugušo 

uzraudzībā.    

dzīvot nozīmē lietot 

veselīgu uzturu. 

Ikdienā ievēro personīgo 

higiēnu.  

Ievēro dienas režīmu. 

Saskata iespējamos 

traumu gūšanas veidus, 

mācās drošības 

noteikumus, stāsta par 

tiem. 

Ar prieku iesaistās 

fiziskajās aktivitātēs. 

 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Veic ar personīgo 

higiēnu saistītas 

darbības pieaugušo 

uzraudzībā.   

Pārvar šķēršļus sev 

pieņemamā veidā: kāpj, 

rāpjas, izlien, karājas 

rokās. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Ievēro mērenību ēšanā un 

ģērbjas atbilstoši 

laikapstākļiem. 

Stāsta, kādi individuālie 

aizsardzības līdzekļi 

jālieto, pārvietojoties ar 

velosipēdu un skrejriteni 

Mācās saskatīt 

iespējamos traumu 

gūšanas veidus (sasitumi, 

zilumi, nobrāzumi) un 

rīkojas atbilstoši 

norādījumiem, kas 

saistīti ar drošību.    

Stāsta par savām 

nepatīkamajām sajūtām un 

izjūtām.  

 

Apguvis prasmi sev un 

citiem drošā veidā 

pārvietoties dažādās vidēs. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Ievēro personīgo higiēnu 

(roku mazgāšana, tualetes 

apmeklējums, zobu 

tīrīšana).  

Ievēro drošības 

noteikumus fiziskajās 

aktivitātēs telpā un ārā. 

 

CAURVIJU 

PRASMES 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Ar atbalstu pārvar 

grūtības. 

Izrāda iniciatīvu.    

Veic ar personīgo 

higiēnu saistītas 

darbības pieaugušo 

uzraudzībā.    

Ir apguvuši dienas 

kārtību, to arī ievēro. 

 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Ir ieinteresēti apgūt jaunas 

prasmes.  

Ar atbalstu pārvar 

grūtības.    

Ievēro dienas kārtību 

Formulē vienkāršas 

sakarības.   

Lieto sadzīves darbības 

algoritmus pazīstamās 

situācijās. 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Ir ieinteresēti apgūt jaunas 

prasmes.  

Formulē vienkāršas 

sakarības un darbību 

secību. 

 



21 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Sāk apzināties sevi kā 

aktīvu un radošu personību, 

mācās paši būt iniciatori 

dažādām radošām 

darbībām. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Patstāvīgi ģērbjas un 

kārto savas mantas.   

Spēj paveikt darbu līdz 

galam.  

Veic ar personīgo 

higiēnu saistītas 

darbības pieaugušo 

uzraudzībā.  

Mācās pārvaldīt savu 

uzvedību. 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Ievēro grupas un iestādes 

iekšējās kārtības 

noteikumus (uzvedība 

ēdienreizēs, pasākumu 

laikā). Neizdošanos vērtē 

kā daļu no mācību procesa. 

Patstāvīgi ģērbjas un kārto 

savas mantas.     

Mācās izvērtēt 

informācijas ticamību. 

Mācās risināt 

konfliktsituācijas 

Spēj sagaidīt savu kārtu 

dažādās situācijās. 

Saprot, kā paša emocijas 

un uzvedība ietekmē citus. 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Ievēro grupas un iestādes 

iekšējās kārtības 

noteikumus (uzvedība 

ēdienreizēs, pasākumu 

laikā). Neizdošanos vērtē 

kā daļu no mācību 

procesa. 

Mācās meklēt 

kompromisus konflikta 

atrisināšanai. 

 

TIKUMI 

 

SR "Apguvis", 

"Apguvis 

padziļināti": 

Mācās atpazīt savas 

emocijas.  

Uzdrošinās 

pašizpausties un gūt 

jaunu pieredzi. 

Piedalās mācību vides 

sakārtošanā.  

 Mācās paņemt mācību 

līdzekļus un citas lietas 

un nolikt atpakaļ tām 

paredzētajās vietās. 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Izvēlas materiālus un 

darba piederumus vai 

risinājuma veidus.  

Mērenība. 

Iepazīstas ar Latvijas 

valsts simboliem un 

SR "Apguvis", "Apguvis 

padziļināti": 

Izmanto apgūtās prasmes 

sevis un citu zināšanu 

pilnveidošanai. 

Mācās atpazīt savas 

emocijas.   

Sasveicinās, atsveicinās, 

pateicas, lūdz 

Patstāvīgi rūpējas par 

savām lietām 

Palīdz citam un pieņem 

palīdzību pats. 
 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Rūpīgi iepazīstas ar doto 

uzdevumu vai vienkāršu 

sadzīvisku problēmu. 

Ieklausās cita teiktajā.   

Paredz darbības uzdevuma 

veikšanai vai problēmas 

risināšanai 

SR "Apguvis", 

"Apguvis padziļināti": 

Izmanto apgūtās 

prasmes sevis un citu 

zināšanu 

pilnveidošanai.  

  

Ir līdzjūtīgi, empātiski 

pret citiem cilvēkiem. 

 

SR "Sācis apgūt", 

"Turpina apgūt": 

Uzņemties atbildību par 

savu rīcību. 

Mācās izprast un cienīt 

citu vajadzības un 

tiesības. 

 



22 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

mācās izrādīt cieņu pret 

tiem. 

 

 

Kontrolē un vada savu 

uzvedību, emocijas 

Mācās saprast, kā paša 

emocijas un uzvedība 

ietekmē citus. 

 Mācās vērtēt savu rīcību. 

Rezultāti matemātikas mācību jomā pa satura vienībām atspoguļoti punktā 2.4. 

 

 

 

 

 

 


